

## 連結貸借対照表

(2019年3月31日現在)

(単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)		(負債の部)	
<b>流 動 資 産</b>	<b>20,700,715</b>	<b>流 動 負 債</b>	<b>10,086,913</b>
現金及び預金	6,082,470	支払手形	383,120
受取手形	101,529	電子記録債務	620,810
完成工事未収入金	11,337,046	工事未払金	4,297,530
未成工事支出金	2,801,558	短期借入金	1,250,000
材料貯蔵品	114,824	未払費用	1,757,628
その他	284,093	未払法人税等	227,972
貸倒引当金	△20,807	未成工事受入金	1,114,090
		完成工事補償引当金	25,105
		工事損失引当金	19,293
		その他	391,360
<b>固 定 資 産</b>	<b>9,854,407</b>	<b>固 定 負 債</b>	<b>1,508,683</b>
<b>有 形 固 定 資 産</b>	<b>3,830,647</b>	繰延税金負債	234,589
建物及び構築物	1,770,220	役員退職引当金	68,720
工具、器具及び備品	67,559	退職給付に係る負債	1,023,925
土地	1,946,148	その他	181,448
その他	46,718		
<b>無 形 固 定 資 産</b>	<b>43,006</b>	<b>負 債 合 計</b>	<b>11,595,597</b>
<b>投 資 そ の 他 の 資 産</b>	<b>5,980,753</b>	(純資産の部)	
投資有価証券	5,406,990	<b>株 主 資 本</b>	<b>16,596,906</b>
関係会社株式	171,618	資 本 金	2,204,000
従業員長期貸付金	35,306	資 本 剰 余 金	1,850,016
長期保証金	147,458	利 益 剰 余 金	13,285,244
繰延税金資産	140,071	自 己 株 式	△742,353
その他	84,125	その他の包括利益累計額	2,197,986
貸倒引当金	△4,817	その他有価証券評価差額金	2,341,418
		退職給付に係る調整累計額	△143,431
		非支配株主持分	164,632
		<b>純 資 産 合 計</b>	<b>18,959,526</b>
<b>資 産 合 計</b>	<b>30,555,123</b>	<b>負 債 ・ 純 資 産 合 計</b>	<b>30,555,123</b>

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

# 連結損益計算書

(2018年4月1日から  
2019年3月31日まで)

(単位：千円)

科 目	金	額
売 上 高	28,076,528	
兼業事業売上高	204,013	28,280,541
売 上 原 価	23,636,496	
兼業事業売上原価	29,714	23,666,211
売 上 総 利 益	4,440,031	
兼業事業総利益	174,298	4,614,329
販売費及び一般管理費		3,566,039
営業利益		1,048,290
営業外収益		
受取利息	3,789	
受取配当金	64,697	
持分法による投資利益	80,908	
その他	46,159	195,554
営業外費用		
支払利息	13,388	
その他	4,764	18,153
経常利益		1,225,691
特別利益		
投資有価証券売却益	527	
固定資産売却益	340	867
特別損失		
固定資産除売却損	9,368	9,368
税金等調整前当期純利益		1,217,191
法人税、住民税及び事業税	236,574	
法人税等調整額	117,478	354,052
当期純利益		863,138
非支配株主に帰属する当期純利益		7,039
親会社株主に帰属する当期純利益		856,098

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

## 連結株主資本等変動計算書

(2018年4月1日から  
2019年3月31日まで)

(単位：千円)

	株 主 資 本				
	資 本 金	資本剰余金	利益剰余金	自 己 株 式	株主資本合計
2018年4月1日残高	2,204,000	1,850,016	12,548,006	△741,874	15,860,147
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当	-	-	△118,860	-	△118,860
親会社株主に帰属する 当期純利益	-	-	856,098	-	856,098
自己株式の取得	-	-	-	△479	△479
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額(純額)	-	-	-	-	-
連結会計年度中の変動額合計	-	-	737,238	△479	736,758
2019年3月31日残高	2,204,000	1,850,016	13,285,244	△742,353	16,596,906

(単位：千円)

	そ の 他 の 包 括 利 益 累 計 額			非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利益 累計額合計		
2018年4月1日残高	1,984,170	△147,792	1,836,378	159,127	17,855,653
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当	-	-	-	-	△118,860
親会社株主に帰属する 当期純利益	-	-	-	-	856,098
自己株式の取得	-	-	-	-	△479
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額(純額)	357,248	4,360	361,608	5,505	367,114
連結会計年度中の変動額合計	357,248	4,360	361,608	5,505	1,103,872
2019年3月31日残高	2,341,418	△143,431	2,197,986	164,632	18,959,526

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

## 連 結 注 記 表

### 【1】連結計算書類を作成するための基本となる重要な事項等

1. 連結の範囲に関する事項
  - (1) 連結子会社 4社  
緑邦産業株式会社、邦友電気工業株式会社、  
株式会社事業開発社、株式会社JTE
  - (2) 非連結子会社  
該当事項はありません。
2. 持分法の適用に関する事項
  - (1) 持分法適用会社  
関連会社 1社  
富士通東邦ネットワークテクノロジー株式会社
  - (2) 持分法を適用しない非連結子会社又は関連会社  
該当事項はありません。
3. 連結子会社の事業年度に関する事項  
連結子会社の決算日は連結決算日と同一であります。

### 【2】重要な会計方針に係る事項に関する注記

1. 資産の評価基準及び評価方法
  - (1) 有価証券の評価基準及び評価方法
    - ① 満期保有目的の債券  
償却原価法（定額法）
    - ② その他有価証券  
時価のあるもの……決算日の市場価格に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）  
時価のないもの……移動平均法による原価法
  - (2) たな卸資産の評価方法  
評価基準は原価法（貸借対照表価額は収益性の低下による簿価切下げの方法により算定）
    - ① 未成工事支出金 個別法
    - ② 材料貯蔵品 移動平均法
2. 固定資産の減価償却の方法
  - (1) 有形固定資産（リース資産を除く）  
定率法（ただし、1998年4月1日以降に取得した建物（建物附属設備は除く）並びに2016年4月1日以降に取得した建物附属設備及び構築物については、定額法によっております。）  
主な耐用年数  
建物・構築物 8年～50年  
その他 3年～10年
  - (2) 無形固定資産（リース資産を除く）  
自社利用のソフトウェアについては社内における利用可能期間（5年）に基づく定額法
  - (3) リース資産  
所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産  
リース期間を耐用年数とし、残存価額を零として算定する定額法によっております。
3. 引当金の計上基準
  - (1) 貸倒引当金  
債権の貸倒による損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率に基づき、貸倒懸念債権及び破産債権更生債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。
  - (2) 完成工事補償引当金  
完成工事に係るかし担保の費用に備えるため、完成工事高に対する将来の見積補償額に基づいて計上しております。

- (3) 工事損失引当金  
受注工事の損失に備えるため、工事損失の発生が見込まれ、かつ、その金額を合理的に見積ることができる工事についてその見積額を引当計上しております。
- (4) 役員退職引当金  
役員の退職慰労金の支出に備えるため、役員退職慰労金内規に基づく期末要支給額を計上しております。
4. 退職給付に係る会計処理の方法  
従業員の退職給付に備えるため、当連結会計年度末における見込額に基づき、退職給付債務から年金資産の額を控除した額を計上しております。
- (1) 退職給付見込額の期間帰属方法  
退職給付債務の算定にあたり、退職給付見込額を、当連結会計年度末までの期間に帰属させる方法については、給付算定式基準によっております。
- (2) 過去勤務費用及び数理計算上の差異の処理方法  
過去勤務費用は、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（10年）による定額法により費用処理しております。  
数理計算上の差異は、各連結会計年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（10年）による定額法により按分した額を、それぞれ発生の翌連結会計年度から費用処理しております。
5. 収益及び費用の計上基準  
完成工事高及び完成工事原価の計上基準  
完成工事高の計上は、当連結会計年度末までの進捗部分について成果の確実性が認められる工事については工事進行基準（工事の進捗率の見積りは原価比例法）を、その他の工事については工事完成基準を適用しております。
6. その他連結計算書類作成のための重要な事項  
(1) ヘッジ会計の方法  
金利スワップについては、特例処理の要件を満たしているため、特例処理を採用しております。  
(2) 消費税等の会計処理  
消費税等に相当する額の会計処理は税抜方式によっております。
7. 表示方法の変更  
『税効果会計に係る会計基準』の一部改正（企業会計基準第28号 2018年2月16日）に伴う、「会社法施行規則及び会社計算規則の一部を改正する省令」（法務省令第5号 2018年3月26日）を当連結会計年度の期首から適用し、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示する方法に変更しました。  
この結果、前連結会計年度において「流動資産」に区分しておりました「繰延税金資産」（前連結会計年度657,148千円）は、当連結会計年度においては「投資その他の資産」の「繰延税金資産」140,071千円に含めて表示しております。

【3】連結貸借対照表に関する注記  
有形固定資産の減価償却累計額

2,245,685千円

【4】連結株主資本等変動計算書に関する注記

1. 当連結会計年度末日における発行済株式の種類及び総数 普通株式 11,880,000株
2. 当連結会計年度中に行った剰余金の配当に関する事項  
(1) 配当金支払額等  
2018年6月1日開催の取締役会において次のとおり決議しております。  
普通株式の配当に関する事項
- |           |            |
|-----------|------------|
| 配当金の総額    | 118,860千円  |
| 1株当たりの配当額 | 12円        |
| 基準日       | 2018年3月31日 |
| 効力発生日     | 2018年6月29日 |

- (2) 基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度となるもの  
2019年5月31日開催の取締役会において次のとおり決議しております。

配当金の総額	148,560千円
配当の原資	利益剰余金
1株当たりの配当額	15円
基準日	2019年3月31日
効力発生日	2019年6月28日

## 【5】金融商品に関する注記

### 1. 金融商品の状況に関する事項

#### (1) 金融商品に関する取組方針

当社グループは、資金繰計画に照らして、必要な資金を調達しております。一時的な余資は安全性の高い金融資産で運用し、また、短期的な運転資金を銀行借入により調達しております。

#### (2) 金融商品の内容及びそのリスク

営業債権である受取手形及び完成工事未収入金は、顧客の信用リスクに晒されております。投資有価証券は、主に取引企業との業務に関連する株式であり、市場価格の変動リスクに晒されております。

営業債務である支払手形、電子記録債務及び工事未払金は、ほとんど1年以内の支払期日であります。借入金、ファイナンス・リース取引に係る債務は、主に運転資金及び設備資金に必要な資金の調達を目的としたものであり、償還日は決算日後、最長で5年後であります。

#### (3) 金融商品に係るリスク管理体制

##### ① 信用リスクの管理

当社は、営業債権について、営業部門及び経理部門が主要な取引先を定期的にモニタリングし、取引相手ごとに期日及び残高を管理するとともに、財務状況の悪化等による回収懸念の早期把握や軽減を図っております。

##### ② 市場リスクの管理

投資有価証券については、定期的に時価や発行体の財務状況を把握し、また、満期保有目的の債券以外のものについては、取引先企業との関係を勘案して保有を継続的に見直しております。

##### ③ 資金調達に係る流動性リスク

当社は、各部署からの報告に基づき経理部が適時に資金繰計画を作成・更新することにより、流動性リスクを管理しております。

2. 金融商品の時価等に関する事項

2019年3月31日（当期の連結決算日）における連結貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。

（単位：千円）

	連結貸借対照表計上額（*）	時価（*）	差額
(1) 現金及び預金	6,082,470	6,082,470	—
(2) 受取手形及び完成工事未収入金	11,438,575	11,438,575	—
(3) 投資有価証券			
①満期保有目的の債券	304,923	304,458	△465
②その他有価証券	4,702,561	4,702,561	—
(4) 支払手形・電子記録債務及び工事未払金	(5,301,461)	(5,301,461)	—
(5) 短期借入金	(1,250,000)	(1,250,000)	—

（\*）負債に計上されているものについては、（ ）で示しております。

（注1）金融商品の時価の算定方法及び有価証券及びデリバティブ取引に関する事項

(1) 現金及び預金並びに(2)受取手形及び完成工事未収入金

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

(3) 投資有価証券

これらの時価について、株式は取引所の価格によっており、債券は取引金融機関から提示された価格によっております。

(4) 支払手形・電子記録債務及び工事未払金並びに(5)短期借入金

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

（注2）非上場株式（連結貸借対照表計上額399,505千円）は、市場価格がなく、かつ将来キャッシュ・フローを見積ることができず、時価を把握することが極めて困難と認められるため、「(3)投資有価証券 その他有価証券」には含めておりません。

【6】賃貸等不動産に関する注記

1. 賃貸等不動産の状況に関する事項

当社では、本店ビル及び恵比寿ビジネスタワーの一部を賃貸しております。

2. 賃貸等不動産の時価に関する事項

（単位：千円）

連結貸借対照表計上額	時価
894,090	1,612,898

（注）1. 連結貸借対照表計上額は、取得原価から減価償却累計額を控除した金額であります。

2. 当期末の時価は、不動産鑑定評価に基づいて算定した金額であります。

【7】1株当たり情報に関する注記

1. 1株当たり純資産額

1,897円70銭

2. 1株当たり当期純利益

86円43銭